
 

 

  

Oggetto: Nuova delimitazione doganale e di security nel porto di Oristano. 

CUP B11B21001040005 – CIG 92017482AB 

Transazione ex art. 208 del D.Lgs. 50/2016 

 

Il Presidente dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna: 

 

VISTA la Legge 28 gennaio 1994, n. 84 e successive modifiche ed 

integrazioni, di riordino della legislazione in materia portuale; 

VISTO il D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 169, che sopprimendo le Autorità 

portuali di cui alla legge richiamata istituisce le Autorità di sistema 

portuale; 

VISTO il D.M. 14 luglio 2021, n. 284, che nomina il Prof. Massimo Deiana 

Presidente dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il codice degli appalti di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 

ss.mm.ii. (di seguito codice), vigente alla data di indizione della 

procedura per l’affidamento dell’esecuzione dei lavori in oggetto; 

VISTO il decreto del Presidente n. 169 del 18 maggio 2022, con il quale è 

stata affidata all’impresa CABRAS MARIANO S.R.L. l’esecuzione 

dei medesimi lavori; 

VISTO il contratto d’appalto rep. n. 24 del 30.06.2022; 

VISTO il verbale di consegna dei lavori in data 07.07.2022; 

VISTO il certificato di ultimazione dei lavori in data 05/06/2023; 

VISTO il certificato di collaudo del 26 Febbraio 2024, sottoscritto 

dall’appaltatore il 04.03.2024 con riserve esplicate il 19.03.2024; 

TENUTO CONTO che in relazione all’esecuzione dei lavori l’appaltatore ha apposto 

tre riserve per un importo complessivo di 47.518,47 euro; 



 

 

TENUTO CONTO che, oltre le predette riserve, l’appaltatore esige il riconoscimento 

di ulteriori somme a titolo di adeguamento o compensazione o 

revisione dei prezzi contrattuali; 

VISTO l’art. 205 del codice, che prevede che l’esperto, qualora nominato, 

ovvero il RUP, formula, accertata e verificata la disponibilità di 

idonee risorse economiche, una proposta di accordo bonario, che 

viene trasmessa al dirigente competente della stazione appaltante 

e al soggetto che ha formulato le riserve; 

ATTESO che, con esclusivo riguardo alle riserve, con nota Prot.0011883 

Data:30/04/2024 è stata trasmessa all’appaltatore apposita 

proposta di accordo bonario formulata dal RUP per l’importo netto 

di 16.324,95 euro, fermo restando il diritto di proporre azione in 

sede giurisdizionale volto all’eventuale riconoscimento di quanto 

ulteriormente rivendicato in tema di revisione dei prezzi; 

CONSIDERATO che con nota del 13.06.2024 l’appaltatore ha rigettato detta 

proposta di accordo bonario; 

VISTO l’art. 208 del codice, che prevede che le controversie relative a 

diritti soggettivi derivanti dall’esecuzione dei contratti pubblici di 

lavori, servizi, forniture, possono essere risolte mediante 

transazione nel rispetto del codice civile, solo ed esclusivamente 

nell’ipotesi in cui non risulti possibile esperire altri rimedi alternativi 

all’azione giurisdizionale; 

CONSIDERATO che la materia dell’adeguamento dei prezzi non è sussumibile 

nella fattispecie delle riserve, come chiarito con Sentenza n. 5667 

del 07/07/2022 della IV Sezione del Consiglio di Stato; 

PRESO ATTO che, con esclusivo riguardo alla definizione delle sole riserve, con 

nota Prot.0017762 Data:27/06/2024 il Dirigente dell’area tecnica 

ha trasmesso all’appaltatore apposita proposta transattiva, di 

identico contenuto rispetto all’accordo bonario, fermo restando il 

diritto dell’appaltatore di instaurare un contenzioso giudiziario 

limitatamente al tema della revisione dei prezzi; 



 

 

AVUTO RIGUARDO alla nota del 25/07/2024 con la quale l’appaltatore ha accettato 

l’importo di 16.324,95 euro proposto transattivamente in relazione 

alle riserve, preannunciando di ricorrere al Giudice Ordinario in 

ordine alla compensazione dei prezzi; 

RITENUTO opportuno definire transattivamente le riserve in quanto tali, 

avendo riconosciuto la debenza dell’importo proposto dal RUP e 

dal Dirigente competente; 

VALUTATA altresì l’alea del rischio connesso ad un eventuale giudizio; 

RAVVISATA l’opportunità di procedere alla sottoscrizione con l’impresa 

appaltatrice di apposito atto transattivo; 

ACCERTATA la disponibilità di adeguate risorse nel quadro economico 

dell’intervento tra le somme a disposizione della stazione 

appaltante alla voce “imprevisti”; 

VISTI gli articoli 8 e 12 della succitata legge; 

 

DECRETA 

 

di procedere alla sottoscrizione con l’impresa appaltatrice CABRAS MARIANO S.R.L. di 

apposito atto transattivo ai sensi dell’art. 208 del codice per l’importo di 16.324,95 euro 

a saldo e stralcio di ogni pretesa avanzata con le riserve apposte in ordine 

all’esecuzione dei lavori di “realizzazione della nuova delimitazione doganale e di 

security nel porto di Oristano”, non risultando sussumibile nella fattispecie delle riserve 

ogni recriminazione in materia di adeguamento o compensazione o revisione dei prezzi. 

 

Il Dirigente dell’area tecnica 

Ing. Sergio Murgia 

 

Il Segretario generale 

Avv. Natale Ditel 

 

Il Presidente 
Prof. Massimo Deiana 


		2024-11-26T08:36:04+0000
	MURGIA SERGIO


		2024-11-26T10:24:24+0100
	Ditel Natale


		2024-11-26T10:25:22+0100
	MASSIMO DEIANA


		2024-11-26T15:42:26+0000
	Firma applicativa




